
QUỐC HỘI KHÓA XV 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

Số: 15/QĐ-ĐĐBQH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 02 năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đoàn giám sát “việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới  

hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động  

của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023”  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

Căn cứ Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ 

sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 

87/2015/QH13; 

Căn cứ Nghị quyết số 833/2023/UBTVQH15 ngày 27 tháng 7 năm 2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Chương trình giám sát của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội năm 2024; 

Căn cứ Quy chế Tổ chức thực hiện một số hoạt động giám sát của Quốc 

hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, 

Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết 

số 334/2017/UBTVQH14 ngày 11 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 837/NQ-UBTVQH15 ngày 02 tháng 8 năm 2023 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai 

đoạn 2018 - 2023”. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 

Quảng Ngãi giám sát chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập, giai đoạn 2018 - 2023” trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi, như sau: 

1. Thành phần Đoàn giám sát 

a) Ông Đặng Ngọc Huy, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn 

đại biểu Quốc hội tỉnh, Trưởng Đoàn giám sát; 

b) Bà Huỳnh Thị Ánh Sương, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn đại biểu 

Quốc hội chuyên trách tỉnh, Phó Trưởng Đoàn giám sát; 



2 

c) Ông Lương Văn Hùng, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, thành viên; 

d) Bà Vũ Thị Liên Hương, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, thành viên. 

2. Thành phần mời tham gia Đoàn giám sát 

a) Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

b) Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

c) Đại diện Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

d) Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND tỉnh; 

đ) Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế của HĐND tỉnh; 

e) Đại diện lãnh đạo các sở: Nội vụ, Tài chính; 

g) Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

h) Phóng viên Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh, Truyền hình Quốc hội 

tại Quảng Ngãi dự và đưa tin; 

i) Mời chuyên gia (Thành phần cụ thể do Trưởng đoàn quyết định). 

3. Tổ tham mưu, giúp việc Đoàn giám sát 

a) Ông Đặng Văn Tân, Phó trưởng phòng phụ trách Phòng Công tác 

Quốc hội của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

b) Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Công tác Quốc hội, Phòng DN-TT của 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (bộ phận phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh). 

Điều 2. Phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát 

1. Phạm vi giám sát 

a) Về không gian: Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi 

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

b) Về thời gian: Từ ngày 25/10/2017 (từ khi ban hành Nghị quyết số 19-

NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp 

tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập) đến hết ngày 31/12/2023. 

2. Đối tượng giám sát 

a) Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Các sở: Nội vụ, Tài chính, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông vận 

tải, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu 

tư, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Xây dựng, Tư pháp; Ban Quản lý 

Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; 

Tỉnh đoàn; Hội Nông dân; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Trường Đại học 

Phạm Văn Đồng; Trường Chính trị tỉnh; Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn 

Quốc  - Quảng Ngãi. 



3 

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; 

d) Các sở, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập khác có 

liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh. 

3. Nội dung giám sát 

a) Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành 

đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

b) Tình hình triển khai, công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện 

của Ủy ban nhân dân các cấp, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trong việc đổi mới 

hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các 

đơn vị sự nghiệp công lập. 

c) Đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; 

xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về đơn vị sự nghiệp công lập đối với các nội 

dung: Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập; quản lý biên chế (số 

lượng người làm việc tối đa trong đơn vị sự nghiệp công lập hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước), nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và thực hiện chế độ, 

chính sách đối với viên chức, người lao động tại đơn vị sự nghiệp công lập. 

Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường, thúc đẩy 

xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công; nâng cao năng lực quản trị của đơn vị sự 

nghiệp công lập. Hoàn thiện cơ chế tài chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp công lập. 

d) Kiến nghị các vấn đề liên quan để xây dựng, hoàn thiện pháp luật về 

tổ chức, hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và đổi mới hệ thống tổ 

chức, quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập trong thời gian tới. 

(Có Kế hoạch, Đề cương báo cáo giám sát kèm theo Quyết định này) 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát; các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát được thực hiện theo Điều 52 

của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Nghị quyết 

số 334/2017/UBTVQH14 ngày 11/01/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

và các quy định pháp luật có liên quan. 

2. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát; 

báo cáo kết quả giám sát cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (hoàn thành trước 

ngày 01/3/2024). 

3. Trưởng Đoàn giám sát chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

hoạt động của Đoàn giám sát. 

4. Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm tham gia các hoạt động của 

Đoàn giám sát và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Đoàn giám sát. 



4 

5. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát có trách nhiệm thực 

hiện Kế hoạch giám sát, báo cáo và thực hiện các nội dung theo yêu cầu liên 

quan đến hoạt động giám sát của Đoàn giám sát; chịu trách nhiệm về tính chính 

xác, trung thực nội dung báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời các tài liệu có 

liên quan cho Đoàn giám sát. 

6. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có trách nhiệm bảo đảm các 

điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát.  

7. Tổ tham mưu, giúp việc Đoàn giám sát chủ động phối hợp với các cơ 

quan có liên quan tổ chức phục vụ hoạt động giám sát và tham mưu, tổng hợp 

báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Đoàn giám sát, Trưởng Đoàn giám sát, Chánh Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh, các thành viên Đoàn giám sát tại Điều 1 và các đối 

tượng giám sát tại Điều 2 theo trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
- Văn phòng Quốc hội (báo cáo); 
- Thành phần Đoàn giám sát (theo Điều 1 Quyết 
định này); 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các ĐBQH trong Đoàn; 
- Ban Kinh tế -Ngân sách của HĐND tỉnh; 
- Ban Pháp chế của HĐND tỉnh; 
- Đối tượng được giám sát (tại khoản 2 Điều 2 
Quyết định này); 
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh, Truyền hình 
Quốc hội tại Quảng Ngãi; 
- Văn phòng: C-PVP, các Phòng: CTQH, DN-TT 

và HC, TC, QT; 
- Lưu: VT, CTQH(tqt). 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 
 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Ánh Sương  

 


		2024-02-01T15:46:42+0700


		2024-02-01T16:02:53+0700


		2024-02-01T16:02:53+0700




